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MASAT pER zrrvTLtIMIN E PRovIMnvg rE SESIoNIT rE pvrE rE
pRovrMEvs rE LrRrMrr pur rE nratuREs snrrrERoRE 20L3

N€ mb€shtetje t€ nenit 102 t€ Kushtetutes se Republikes se Shqipdrise, td Ligjit Nr.
69, datd 27.06.2012, "Per sistemin arsimor parauniversitar nE Republik€n e
Shqiperisd" dhe te Vendimit td K€shillit Ministrave, Nr. 1013, dat6 10.12.2010 "P6r
krijimin e Agjencise Kombdtare t€ Provimeve (AKP)",

UDHEZOI:

KREU I
SESIONI I DYTE I PROVIMEVE TE LIRIMIT

1.. Provimet e sesionit t€ dytd td Provimeve t€ Lirimlt 2013, t€ zhvillohen n€ datat
si mE posht6:

a. Gjuha shqipe dhe letersia
b. Matematika

2. Ne sesionin e dyte, provimet e Lirimit t€ fillojne ne ordn 10:00.

3. Procedurat e hartimit tE testeve p€rcaktohen nd "Rregulloren p€r Provimet e

Lirimit nE RepublikEn e Shqip€risE" Nr.154, date 11.01.2013

4. Provimet e Lirimit z$asin 2 or€ e 30 minuta

03 shtator 2013

05 shtator 2013
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PROVIMET E SESIONIT TE DYTE TE MATURES SHTETERORE

2. Provimet e sesionit te dyte t€ Maturds Shteterore 2013, G zhvillohen ne datat:
c. Gjuha shqipe dhe letersia
d. Matematika
e. Provimet me zgjedhje

17 shtator 2013
19 shtator 2013

21 shtator 2013

N€ sesionin e dyt6, provimet e Matur€s Shtet6rore te fillojnd nd or€n 09:00.

Testi per secilin nga provimet e detyruara td permbaje 25 kerkesa, nga te cilat
13 kerkesa t€ jen6 me p€rgjigje alternative dhe tE vlerdsohen me 13 pike, kurse
12 kdrkesa td jend me zhvillim dhe td vlerdsohen me 37 pike.

Provimet e lendeve t€ detyruara te zgjasin 2 or€ e 30 minuta secila. Procedurat
e hartimit t€ testeve pdrcaktohen n<! "Rregulloren per zhvillimin e provimeve t€
Matur€s Shteterore n€ Republikdn e Shqiperisd" Nr. 818, date 06.02.2013.

Testi p6r secilin nga provimet me z$edhje tE permbaje 20 pyetje, nga te cilat 10
pyeqe tE jen6 me pergjigje alternative dhe t€ vler6sohen me 10 pik€, kurse 20
pyege tE jend me zhvillim dhe tE vler€sohen me 30 pik6.

Provimet e lendeve me zgjedhje te zgjasin 3 o16.

Maturant€t qe kane vet6m nje provim me zgjedhje do t€ hyjne n€ orEn 10.00

KREU II
MATURANTET/KANDIDATET QE DO TE MARRIN PIESE

NE PROVIMET E SESIoNIT TE DYTE TE MATURES SHTETERoRE 201.3

Ne provimet e sesionit t€ dyt€ te Matur€s Shtet€rore 2013 kane td drejte tE
marrin pjes€:

a) Maturant€t/kandidatet qe rezultuan mbet€s nd ni6 ose mE shum6
provime n€ sesionin e par€ td Maturds Shtetdrore 2013;

b) Maturant€ q€ rezultuan mbet€s n€ vitin shkollor 2012-2013 dhe i shlyejne
provimet shkollore n€ datat 4 dhe 6 shtator 2013;

c) Kandidatet q€ kane pdrfunduar shkoll€n e mesme para vitit 2013, por nuk
kane shlyer detyrimet e Matures Shtetdrore dhe per ,rry" te ndiyshme,
nuk kan6 plotdsuar formularin A1Z.

d) Kandidat6t qE kane pdrfunduar shkoll€n e mesme jashtd vendit dhe kan€
njehsuar dokumentet shkollore nE Komisionin e posaq6m td ngritur ne
MASH.
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10. PEr maturant€t e pikave 9f a,b eshte i vlershdm Formulari ,{1 per dh€nien e
provimeve t€ sesionit te dyt6.

11. Kandidatet e pikave 9f c,d, q€ do te japin provimet n6 sesionin e dyte, t6
regjistrohen ne shkollen ku kane perfunduar arsimin e mes6m ose nE shkollen
q€ i cakton DAR/ZA e vendbanimit. P€r ket6 kategori plotdsimi i Formularit
A1Z do t€ b6het nga data 2 d,eri LL shtator 2013.

Drejtori i shkollds t€ dergoj6 zyrtarisht nd DAR/ZA listen e kandidateve q€ do
t€ marrin pjesd ne provimet e sesionit tE dyte te Matures Shteterore 2013, n€
dat€n 12 shtator 2013. Drejtori i DAR/ZA-sE dergon k€te liste n€ AKP nd daten
12 shtator 2013.

KREU III
ADMINISTRIMI I PROVIMEVE

Provimet td zhvillohen t€ perqendruara n€ Drejtoritd Arsimore Rajonale.

ZA Tropojd, ZA Lushnj6 dhe ZA Sarand€ i zhvillojnd provimet ne qytetet e

tyre. ZA Delvine i zhvillon provimet ne qytetin e Sarand€s.

Drejtorit6 Arsimore Rajonale dhe drejtorite e shkollave marrin masa p€r
njoftimin e maturant€ve/kandidatdve p€r data! mjedisin dhe oren kur do
zhvillohen provimet sesionit te dyt€.

Drejtori i DAR-se, brenda datds 9 shtator 2013, njofton zyrtarisht AKP-ne p€r
mjedisin ku do t€ zhvillohen provimet e sesionit te dyt€.

Ne DAR-te ku rezulton se numri i maturanteve/kandidateve eshte me i madh
se 500, mund tE pdrdoren 2 mjedise.

Administrimi dhe zhvillimi i provimeve te sesionit te dyte te Maturds
Shteterore 2013 rc bazohet nE "Rregulloren p€r zhvillimin e provimeve t€
Matur€s Shtet6rore n€ Republik6n e Shqip€ris6" Nr. 8L8, dat€ 06.02.2013.

KREU IV

HARTIMI DHE VLERESUI I TESTEVE TE PROVIMEVE
TE SESIoNIT TE DYTE TE MATURES SHTETERoRE 2013

19. Procedurat e hartimit t€ testeve td provimeve te detyruara dhe me zgjedhje ne
sesionin e dyt€, p€rcaktohen nga AKP.
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20. Pas zhvillimit te qdo provimi te sesionit t€ dyte te Matures Shteterore 2013,
testet e maturant€ve/kandidat€ve te dergohen n6n masa t€ rrepta sigurie nE
godinen e AKP-se.

21. Vleresimit i testeve te Matures Shtet€rorc 2013, te ndjek€ procedurat e
p€rcaktuar ne Rregulloren e Matures Shtetdrore 2013.

KREU V

DISPOZITA TE zuNDIT

22. Punonj€sit qE angazhohen jasht€ koh6s normale te pun€s n€ procesin e
administrimit dhe t€ vlerdsimit te provimeve td Matures Shteterore 2013, td
paguhen sipas akteve ndnligjore nd fuqi.

23. Shpenzimet e udhetimit, hotelit dhe ushqimit tE specialisteve te p€rfshir€ ne
kete proces te mbulohen nga institucionet pdrkat€se.

24. Ngarkohen p€r zbatimin e ketij Udhezimi: Z€vendesministri i Arsimit dhe
Shkenc€s, Sekretari i P€rgjithshdm, Drejtoria e P€rgjithshme e Arsimit
Parauniversitar, Drejtoria e sh€rbimeve t€ P6rgjithshme, AKP-ja, IKAP-i,
Drejtorit6 Arsimore Rajonale dhe Zyr at Arsimore.

MINISTRIW
Myqerem TAFAI
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